

中華民國物理學會會議紀錄

第49屆第2次常務理事會議

會議時間：99年6月1日(星期二)上午10:00~12:00

會議地點：台灣大學凝態物理館312會議室

主席：黃榮俊(成功物理)

邀請委員：吳仲卿(彰師大物理)、熊怡(台大物理)、傅昭銘(台大物理)

請假委員：謝文峰(成大光電)、黃迪靖(同步輻射)

紀錄：曾妙惠

報告事項：

一、通過99年3月8日常務理事會議紀錄。

二、學會各處報告：

(一)出版處：請參考如下討論提案。

(二)學術處：

1. 修改會士遴選辦法內容報告。

2. 通過協辦研討會議：

活動名稱	主辦單位	活動時間/地點
1. 2010台北國際軟物質與生物物理研討會 2010 Taipei International Workshop for Soft Matter and Biophysics	中研院 物理所 林耿慧	5/24-5/28 台灣大學化學系 松柏講堂
2. 第二八屆光譜技術與表面科學研討會 28th Symposium on Spectroscopic Technologies and Surface Sciences	中正大學 物理系 許佳振	7/14-7/16 臺大生物資源暨農學院附設山地實驗農場 梅峰會館

3. 關於協辦學術研討會議時，與主辦單位財務方面的往來應特別注意報銷單據的合法性。

4. 請學術處委員積極參與2011物理年會議程委員會，並請踴躍推薦大會演講之合適人選。

5. 學會與日本及韓國之協議於年會期間互派代表出

席對方年會，明年應由學會首次提出邀請。

6. 建議於2011年會選定數項主題於平行議程中安排幾場全英文“International Focus Sessions”，以提升年會之國際學術水準。

(三)會務發展處：

1. 國際事務委員會：

- 關於爭取明年IUPAP委員會席次相關做法討論，將目前各委員會的主席及副主席聯絡資訊寄給常務理事，請常務理事今年開始向委員會關鍵人物爭取席次。

2. 女性工作委員會：

- 女性工作委員會將組團參加2011 IUPAP ICWIP，期望增取下一屆2014的主辦權。

- 2010物理人的挑戰於5/15中興大學舉辦，約230位學生出席。總花費約125,352元，經由中興大學部分經費補助，學會的實際花費為61,736元。

- 2010女性物理學者研討會將於10/30-10/31於中山大學沙灘會館舉辦，預計邀請IUPAP女性工作委員會的重要成員來台與會，藉以爭取2014 IUPAP ICWIP之主辦權。

三、財務報告：請參考開會資料。

提案及討論事項：

一、確認學會各單位人事執掌：

1. 常務監事：姚永德

2. 國際事務委員會：熊怡

3. 物理教育委員會：傅昭銘

4. 公共事務委員會：羅光耀

二、外籍教師權益促進委員會召集人討論：目前召集人還未確認，由會務發展處熊怡主任暫代召集人之職。

三、會士遴選辦法修訂：修改以下會士遴選辦法，送6月理監事會議通過：

原條文	修正條文
第二條	
本會會員具會員資格3年者，可經由學術委員會，或會士2人以上，或會員五人以上提名，提名所需資料如下：	本會會員具會員資格3年者， <u>可經由會士2人以上，或會員五人以上提名為會士候選人，並得保留候選人資格3年</u> ，提名所需資料如下：
1. 推薦表格（一份）	1. 推薦表格（一份）
2. 研究專長及學術成就簡述（一式三份）	2. 研究專長及學術成就簡述（一式三份）
3. 著作目錄及代表作一至五篇（一式三份）	3. 著作目錄及代表作一至五篇（一式三份）
4. 個人資料（一式三份）	4. 個人資料（一式三份）
第五條	
每年推薦截止日期為八月三十一日，會士名單將於次年年會中公佈，頒發會士證書註明其獲選理由，並於物理雙月刊中刊登。	每年推薦截止日期為 <u>9月30日</u> ，會士名單將於次年年會中公佈，頒發會士證書註明其獲選理由，並於物理雙月刊中刊登。

四、2012 物理年會承辦單位討論：後年委由中部學校承辦，詢問中部大學承辦意願，嘉義大學及中正大學均表示有承辦意願，因此請兩校代表至理監事會議中報告後決議。

五、學會英文網站英譯經費需求提案：請出版處評估比較承辦廠商及所需經費後送理事會通過。

六、APPC11 相關討論：本會議將於 11/14-18 連同 AAPPS 大會於上海召開，理事長將代表學會出席進行未來 2 年 AAPPS 委員之投票。大會請學會針對各物理領域推薦議程委員，決議由常務理事推薦具學術成就及國際知名度之合適人選。

七、通過支持胡進錕於 2012 年主辦「第 7 屆亞太非線性動力學會會議」（The 7th Dynamic Days Asia Pacific, DDAP7），以及爭取主辦 2013 年「第 25 屆 IUPAP 統計物理國際會議」（STATPHYS 24, StatPhys25）之補充提案。

八、通過學會向中研院申請經費推派胡進錕及吳明佳教授出席「第 6 屆亞太非線性動力學會會議」（The 6th Dynamic Days Asia Pacific, DDAP7）及 STATPHYS 24「第 24 屆 IUPAP 統計物理國際會議」之提案。

九、CJP 與 World Scientific 合作事宜討論：出版處與對方先以 email 或電話聯絡出版的幾項重要原則包括相關經費及合作方式等等。詳細資訊交由 6/19 理監事會議中討論。

物理教育暨公共事務委員會

日期：99 年 6 月 10 日（星期四）下午 4:20-7:00

地點：台灣大學凝態物理館 312 會議室

主席：傅昭銘（台大物理）、羅光耀（嘉義應物）

出席委員：

- 物理教育委員：陳啟東（中研院物理）、羅光耀（嘉義應物）、盧炎田（成大物理）、張元翰（中央物理）、周雄（中山物理）等
- 公共事務委員：林敏聰（台大物理）、陳啟東（中研院物理）、盧炎田（成大物理）、張元翰（中央物理）、周雄（中山物理）、林昭吟（台大凝態）等

邀請列席：黃榮俊（成大物理）、熊怡（台大物理）、張嘉升（中研院物理）等

請假委員：牟中瑜（清華物理）、戴明鳳（清華物理）、林俊源（交大物理）等

紀錄：曾妙惠

討論議題：

- 一. 大專物理系普物教學活動討論：
 1. 行文至向教育部顧問室建議恢復基礎科學教學改進計畫。或就目前顧問室跨領域人才培育計畫架構下，將基礎物理實驗結合工程或生醫領域應用之教學共同提案。
 2. 建議各大學物理系合作示範實驗及基礎物理實驗分享交流，或各大學物理系聯合分區舉辦暑期電磁學、光學、或近代物理實驗營等活動。
 3. 由於目前物理教師著重研究而非教學，建議學會設立”物理教學獎”以茲鼓勵。
 4. 邀請各大學物理系擔任實驗課程教師開會討論並彙整意見，是否將來向國科會科教處申請大型整合型計畫。
- 二. 高中物理教育推廣討論：

1. 建議學會邀請各大學物理系所推薦 1-2 名講者，針對高中生設計各物理領域之演講，向科教處或教育部相關單位申請計畫推廣向中學生介紹物理。或轉知縣市教育局於各高中教育計畫可參考。
 2. 感謝戴明鳳教授 K12 與中學生暢談物理活動，於過去數年舉辦了許多場高中講演，幫學會向學校與大眾科普推廣。
- 三. 關於物理學名詞修訂：可先由物理教育委員會內部討論，提出具體建議後向國立編譯館提建議。
- 四. 國科會組織再造相關討論：
1. 關於政府組織改造，國科會將改為科技部，可能產生行政決策與經費處理等問題，學會應提具提行動與建言。
 2. 學會應成立研究小組共同討論可行做法，建議邀請委員包括：黃榮俊、羅光耀、李定國、張嘉升、張慶瑞、曾志朗、張元翰、林昭吟等人，同時邀請馮達旋就其曾任職於美國 NSF 的經驗，對於國科會組織改造的運作方式提出看法及建議。
 3. 建議學會聯合其他科學及工程領域的學會舉辦公聽會，就主要目標共同發聲。
- 五. 公共事務委員會近 2 年工作方向討論：
- 為吸引學生就讀物理系所及強化物理系所學生對於產業界的認知，需要物理系所學生的出路與產業界對於聘用物理系學生的需求的統計數據。將尋求人力銀行以問卷協助調查，相關經費擬請學會協助。

第 49 屆第 3 次常務理事會議

會議時間：99 年 6 月 19 日 (星期六) 上午 10:00~12:00

會議地點：台灣大學凝態物理館 312 會議室

主 席：黃榮俊 (成功物理)

邀請委員：吳仲卿 (彰師大物理)、熊怡 (台大物理)、黃迪靖 (同步輻射)、傅昭銘 (台大物理)、謝文峰 (成大光電)

紀 錄：曾妙惠

壹. 報告事項：

- 一、通過 99 年 6 月 1 日常務理事會議紀錄。

- 二、主席報告：學會應於每年配合 APS March Meeting 會期間規劃長期之“台灣之夜”活動，下半年應開始申請隔年活動經費。

三、學會各處報告：

(一) 出版處：

- 目前出版處正與 World Scientific 溝通合作，包括行銷出版等細節，建議小組開會時請有興趣的理事參與。與其合作需考量是否可兼顧國科會將來經費來源是否持續補助，以及刊物名稱確認等問題。
- 建立年會報名網站，預計規劃於明年年會之前完成，希望未來承辦單位所編列的網站建置成本可轉移補助予學會辦理。

(二) 學術處：會士遴選辦法修正提請討論。

(三) 會務發展處：

- 物理教育委員會規劃由學會行文至向教育部顧問室建議恢復基礎科學教學改進計畫提案。
- 物理教育委員會另建議學會邀請各大學物理系所推薦 1-2 名講者，針對高中生設計各物理領域之演講，向科教處或教育部相關單位申請計畫推廣向中學生介紹物理。

四、財務報告：請查開會資料。

貳. 提案 / 討論事項：

提案一 提案單位：公共事務委員會
案由：國科會組織再造之議題，學會可聯合其他科學及工程領域的學會舉辦公聽會，提請討論。

說明：

- 一、關於政府組織改造，國科會將改為科技部，可能產生行政決策與經費處理等問題，學會應提具提行動與建言。
- 二、學會應成立研究小組共同討論可行做法，建議邀請相關委員加入，同時其他學者就其曾任職於美國 NSF 的經驗，對於國科會組織改造的運作方式提出看法及建議。
- 三、建議學會聯合其他科學及工程領域的學會舉辦公聽會，就主要目標共同發聲。

決議：請續理監事會議討論。若成立研究小組討論將無法符合政策訂立的時程，目前做法可請常務理事黃迪靖整理重要觀點，草擬一份說帖與 key person 討論可行做法，就重點目標提出建言。

提案二 提案單位：公共事務委員會
案由：將尋求人力銀行以問卷協助調查，相關經費擬請學會協助，提請 討論。

說明：

- 一、99年6月10日物理教育暨公共事務委員會中討論公共事務委員會近2年工作方向。
- 二、為吸引學生就讀物理系所及強化物理系所學生對於產業界的認知，需要物理系所學生的出路與產業界對於聘用物理系學生的需求的統計數據。

決議：提案通過。相關經費需求提理監事會議討論後實施。

提案三 提案單位：物理教育委員會
案由：由學會行文至向教育部顧問室建議恢復基礎科學教學改進計畫。或就目前顧問室跨領域人才培育計畫架構下，將基礎物理實驗結合工程或生醫領域應用之教學共同提案，提請 討論。

說明：

- 一、教育部顧問室基礎科學教育改進計畫過去曾多年實施計畫，全國各物理系多受補助，在基礎物理實驗儀器與相關教學軟硬體皆獲得充份改進，對物理實驗教學品質提升有莫大幫助。
- 二、約三年前該計畫案告止，目前該案改為跨領域人才培育計畫項實施，其經費補助對象為理工學院與生醫學院等之跨領域教學改進，及大一與大二學生之相關跨領域專題研究，物理基礎物理實驗改進則不屬該案範圍。因此對全國各大專校院負責理工生醫學系所必需基礎物理實驗教學提升造成停頓，對優質科學能力之培育勢必形成影響。
- 三、根據六月十日本學會教育委員討論擬請由學會名義向教育部顧問室行文，建議恢復基礎科學教學改進計畫，或就目前顧問室跨領域人才培育計畫架構下，將基礎物理實驗結合工程或生醫領域應用之教學共同提案。

決議：提案通過。建請顧問室增聘物理領域之委員。由傅

昭銘召集各系所普物實驗負責人及教育部顧問室共同開會討論共識提出可行做法，提至理監事會議討論後實施。

提案四 提案單位：常務理事會議
案由：學會員工工作及休假辦法討論。

擬辦：參考勞基法相關做法後，修正相關條文提請學會人事財務處通過。

提案五 提案單位：常務理事會議
案由：增聘助理提案討論

擬辦：照案通過，延長助理潘小姐聘期一年，以學會財務狀況與業務需求為考量，由2010年8月1日起至2011年7月31日，通過後提理監事會議討論後實施。請續理監事會議報告。工作內容包括網站建置維護及其他學術業務推廣活動。

提案六 提案單位：常務理事會議
案由：APPC11 委員會人選提案討論。

說明：

- 一、本會議將於11/14-18 連同 AAPPS 大會於上海召開，理事長將代表學會出席進行未來2年 AAPPS 委員之投票。
- 二、大會請學會針對各物理領域推薦議程委員，決議由常務理事推薦具學術成就及國際知名度之合適人選。

決議：委員會名單確認提案通過，提理監事會議報告。

提案七 提案單位：常務理事會議
案由：establish ANNA-Taiwan as a local chapter of ANNA (Asian Nanoscience & Nanotechnology Association) 提案討論。

決議：請謝文峰教授與 ANNS-Taiwan 負責人聯繫了解合適做法。

第49屆第2次理監事會議

會議時間：99年6月19日(星期六)中午12:30~3:00

會議地點：台灣大學凝態物理館312會議室

主席：黃榮俊(成功物理)

出席理事：熊怡(台大物理)、吳仲卿(彰師大物理)、黃迪靖(同步輻射)、謝文峰(成大光電)、林昭吟(台大凝態)、林俊源(交大物理)、陳啟東

(中研院物理)、陳培亮(中央物理)、張元翰(中央物理)、盧炎田(成大物理)、戴明鳳(清華物理)、羅光耀(嘉義應物)、郝玲妮(中央太空)、牟中瑜(清華物理)、高甫仁(陽明生醫光電)、傅昭銘(台大物理)

出席監事：姚永德(輔仁應用工程所)、楊宗哲(中華電機)、劉容生(清華光電)

請假理事：何孟書(中興物理)、林敏聰(台大物理)、林秀豪(清華物理)、潘犀靈(清華物理)、周雄(中山物理)

請假監事：楊信男(台大物理)、傅永貴(成大物理)

紀 錄：曾妙惠

壹、報告事項：

一、主席報告：

- 學會應於每年配合 APS March Meeting 會期間規劃長期之“台灣之夜”活動，下半年應開始申請隔年活動經費。
- 理事長代表學會出席 3 月 ASEPS 會議，就亞太物理事務交流做討論。
- AAPPS 委員會候選人可考慮提名女性物理學者。
- 因應學會網站及學術推廣業務需求，學會已於今日常務理事會議討論通過正式增聘助理潘小姐提案，聘期為 1 年由 99 年 8 月 1 日至 100 年 7 月 31 日，以學會財務狀況與業務需求為考量，若各位理事有任何建議歡迎提出。
- 學會推薦之 APCC11 委員會人選已確認請參考開會資料。

二、通過 99 年 2 月 3 日理監事會議紀錄。

三、學會各處報告：

(一) 出版處：

- 目前出版處正與 World Scientific 溝通合作，包括行銷出版等細節，建議小組開會時請有興趣的理事參與。與其合作需考量是否可兼顧國科會將來經費來源是否持續補助，以及刊物名稱確認等問題。
- 建立年會報名網站，預計規劃於明年年會之前完成，希望未來承辦單位所編列的網站建置成本可轉移

補助予學會辦理。

- 英文版網站建置，約以數萬元建置完成。

(二) 學術處：2012 物理年會籌備委員會已成立，籌備委員名單請參考開會資料，感謝台師大於 100 年 1/25-1/27 接辦物理年會。

(三) 會務發展處：

- 女性工作委員會：2011 南非 IUPAP 女性學者會議的參加計畫：
- 女性工作委員會將組團參加明年 4/5~4/8 於南非舉辦之 4th IUPAP ICWIP。推選林昭吟老師為領隊，亦為學會及 IUPAP 女性工作委員會之聯絡窗口。
- 爭取 2014 年會議應於今年請女性工作委員會開始籌畫，積極邀請委員會主要成員來台參訪，建議邀請委員會主席、美國代表及中國代表等人。參訪行程可至 10 月中山大學舉辦之女性學者會議。

貳、提案及討論事項：

提案一

提案單位：理事會議

案由：聘任傅昭銘教授為學會秘書長，提請 討論。

說明：

- 一、學會曾於 98 年 12 月 19 日理監事會議中對於常務理事 / 理監事屆滿換任時如何持續推動業務提出相關討論，為了增進學會整體會務執行效率，建議依據學會章程之規定設置秘書長。
- 二、學會曾於 98 年 12 月 19 日理監事會議中通過修改學會章程提案：

修正條文	原條文
第三章 組織及職員 第二十二條	
本會得置 秘書長 一人，承理事長之命處理本會事務，另置會務助理若干名，由理事長提名經理事會通過後聘任之。助理待遇由常務理事會定之。 秘書長 之解聘應先報主管機關核備。前項工作人員不得由選任之職員擔任，工作人員權責及分層負責事項由理事會另定之。	本會得置總幹事一人，承理事長之命處理本會事務，另置會務助理若干名，由理事長提名經理事會通過後聘任之。助理待遇由常務理事會定之。總幹事之解聘應先報主管機關核備。前項工作人員不得由選任之職員擔任，工作人員權責及分層負責事項由理事會另定之。

本修改提案內容已於會員大會中報告通過。理事長將考慮秘書之合適人選。

三、學會曾於 99 年 3 月 8 日日常物理事會議中就秘書長人選討論：通過秘書長人選傅昭銘教授之提案，由於傅教授兼任理事身分，必須辭任後由候補理事郝玲妮教授接任理事職務。此辭任案及任命案至 6 月理監事會議中提案通過。

決議：照案通過。

提案二 提案單位：理事會議

案由：傅昭銘教授辭任學會理事，由候補理事郝玲妮教授擔任理事，提請 討論。

說明：

- 一、依據學會章程規定，秘書長之職不得由選任之職員擔任，故理事傅昭銘教授辭任理事之職。
- 二、理事出缺時，徵詢候補理事任職意願，以郝玲妮教授票數最高者為優先擔任理事之職。

決議：照案通過。

提案三 提案單位：學術處

案由：物理學會會士遴選辦法修訂，提請 通過。

說明：

- 一、98 年 11 月 7 日會士遴選委員會中對於現行會士遴選辦法及相關建議，送交學術處討論及修訂曾提出討論，內容包括：會士候選人的提管道道、會士候選人資格年限等。

二、99 年 5 月 12 日學術處會議中修改會士遴選辦法：

原條文	修正條文
第二條	
本會會員具會員資格 3 年者，可經由學術委員會，或會士 2 人以上，或會員五人以上提名，提名所需資料如下：	本會會員具會員資格 3 年者， 可經由會士 2 人以上，或會員五人以上提名為會士候選人，並得保留候選人資格 3 年 ，提名所需資料如下：
1. 推薦表格（一份）	1. 推薦表格（一份）
2. 研究專長及學術成就簡述（一式三份）	2. 研究專長及學術成就簡述（一式三份）
3. 著作目錄及代表作一至五篇（一式三份）	3. 著作目錄及代表作一至五篇（一式三份）
4. 個人資料（一式三份）	4. 個人資料（一式三份）

原條文	修正條文
第五條	
每年推薦截止日期為八月三十一日，會士名單將於次年年年會中公佈，頒發會士證書註明其獲選理由，並於物理雙月刊中刊登。	每年推薦截止日期為 9 月 30 日 ，會士名單將於次年年年會中公佈，頒發會士證書註明其獲選理由，並於物理雙月刊中刊登。

三、本辦法經理事會通過後公佈施行，修正時亦同。

決議：照案通過後實施。

提案四 提案單位：公共事務委員會

案由：國科會組織再造之議題，學會之因應對策及具體做法提請討論。

決議：

- 一、關於政府組織改造，國科會將改為科技部，可能產生行政決策與經費處理等問題，學會希望政府未來對於科技部的政策制定及相關施行辦法上，可兼顧組織彈性運作、學術自由及每年科技預算的成長保障等重點，學會將適時表達立場與提出建言。
- 二、建議學會可先與中研院討論可行做法。若時程允許，建議學會聯合其他科學及工程領域的學會舉辦公聽會，就主要目標共同發聲。

提案五 提案單位：公共事務委員會

案由：將尋求人力銀行以問卷協助調查，相關經費擬請學會協助，提請討論。

說明：

- 一、99 年 6 月 10 日物理教育暨公共事務委員會中討論公共事務委員會近 2 年工作方向。
- 二、為吸引學生就讀物理系所及強化物理系所學生對於產業界的認知，需要物理系所學生的出路與產業界對於聘用物理系學生的需求的統計數據。

決議：評估調查數據所需費用，通過五萬元以下的經費需求。學會可另提供新聘助理的人力協助。

提案六 提案單位：物理教育委員會

案由：由學會行文至向教育部顧問室建議恢復基礎科學教學改進計畫。或就目前顧問室跨領域人才培育計畫架構下，將基礎物理實驗結合工程或生醫領域應用之教學共同提案，提請 討論。

說明：

一、教育部顧問室基礎科學教育改進計畫過去曾多年實施計畫，全國各物理系多受補助，在基礎物理實驗儀器與相關教學軟硬體皆獲得充份改進，對物理實驗教學品質提升有莫大幫助。

二、約三年前該計畫案告止，目前該案改為跨領域人才培育計畫項實施，其經費補助對象為理工學院與生醫學院等之跨領域教學改進，及大一與大二學生之相關跨領域專題研究，物理基礎物理實驗改進則不屬該案範圍。因此對全國各大專校院負責理工生醫學系所必需基礎物理實驗教學提升造成停頓，對優質科學能力之培育勢必形成影響。

三、根據六月十日本學會教育委員討論擬請由學會名義向教育部顧問室行文，建議恢復基礎科學教學改進計畫，或就目前顧問室跨領域人才培育計畫架構下，將基礎物理實驗結合工程或生醫領域應用之教學共同提案。

決議：照案通過。建議顧問室增加物理領域委員。由傅昭銘召集各系所普物實驗負責人及教育部顧問室共同開會討論共識提出可行做法。

提案七 提案單位：女性工作委員會
案由：女性物理學者研討會擬請學會補助部份經費約計 2 萬元，提請討論。

說明：

一、女性工作委員會每年特舉辦一次女性物理學者研討會。近年來之研討會的成效其所獲致的成果已得到物理界普遍的認同與支持。

二、2010 研討會時間暫定於 10 月 30 日至 31 日，於高雄中山大學物理系舉行。預計 60 人參加，內容主要為女物理學者相關之各專業領域的交流討論及物理整合研究計劃之討論等。

決議：照案通過。

臨時動議 提案單位：物理教育委員會
案由：「K12 與中學生暢談物理」年度新計畫建議由物理教育委員會其他委員接任提案，提請討論。

決議：關於此活動應由物理教育委員會開會討論未來長期規劃及可行做法。

學刊編輯委員會

時間：99 年 6 月 26 日 10:00-1:30

地點：台大物理新館 312 室

出席人員：楊信男教授(主席)、郝玲妮教授、聶斯特教授、廖思善教授、李靈峰教授、蔡錦俊教授、江進福教授

邀請列席：黃榮俊理事長

會議內容：

- 1.48 卷第四期論文定稿，內容計有 Regular Articles 九篇。
2. 稿件 2009207 再寄一次詢問信給所有作者，若未得到回覆仍於八月號刊出。
3. 楊主編是否續任須有理監事會是否同意其所提條件：
「在 2013 年 11 月中旬時，若 CJP 的 IF 在國際跨領域物理期刊中的排名仍在最後三分之一時(依 Web of Science 之排名為準)，理事會應在次年(2014)年初之年會上就 CJP 是否繼續出刊乙事，對全體會員舉辦一具約束性之公投」的書面決議，否則將立即辭卸代理工作並與副主編交接。
4. 與 World Scientific 合作事宜，再釐清如下：
 - a. 洽談小組：理事長、出版處處長、主編、副主編、李靈峰教授。建議由李靈峰教授代表學會及 CJP 與對方洽談。
 - b. 基本底線
 - (1)co-publisher：社團法人中華民國物理學會(全名且不可變更) & World Scientific。
 - (2)Chinese Journal of Physics 刊名不變。
 - (3) 要求主編人選由我方決定(不考慮雙主編制度)，副主編則由對方推薦。
 - (4) 編委原則上由雙方各推薦一半人選。
5. 建議網站設入站計數器。
6. 請學會將「CJP 2009 impact factor 由 2008 年的 0.270 大幅升至 0.515，排名亦由 63/68 升至 57/71」乙事，公告於其網站最新消息中。
7. 有關是否參考成大研究快訊經驗，於學刊網頁新增簡短版或簡報檔之提議，待 11 月 13 日 full board meeting 決定。

物理學會網站

會議時間：99年8月9日(星期一)上午10:00~11:30

會議地點：台灣大學凝態物理館413室

主席：黃福坤(台師大物理)

出席人員：吳仲卿(彰師大物理)

紀錄：潘嘉琪

提案及討論事項：

一、學會網站內容檢討修訂

- (1) 修訂網站連結項目名稱：「特殊貢獻獎遴選辦法」改為「特殊貢獻獎」、「會士遴選辦法」改為「物理學會會士」、「中華民國物理學刊優良論文獎勵辦法」改為「中華民國物理學刊優良論文獎勵」、「年會壁報論文評審辦法」改為「年會壁報論文獎」、「國外物理相關網站」改為「國內外物理相關網站」
- (2) 裁撤連結項目：「專題課程」、「國內大專院校物理及相關系所」
- (3) 內容修改：原「國內大專院校物理及相關系所」內容合併至「國內物理相關組織」下、「國內外物理相關網站」放置除國內公共物理組織外之其他網站、Wiley 網站連結因合作結束而撤下。
- (4) 英文網站：

- i. 以與中文版網站相同之版面及結構呈現。「研究生優良論文獎」、「大專生優良論文獎」、「中華民國物理學刊優良論文獎勵」因獎勵對象僅限國內，僅放置英文得獎名單。
- ii. 未來協助放置於網站「最新消息」之公告需請公告單位附英文內容，若無則不顯示於英文網站上。
- iii. 以學會網站的 google page rank 及瀏覽流量，可與翻譯廠商商議，以於學會網站放置 logo 之廣告形式取代英譯費用。此案由理事長同意始得實行。若無法與廠商達成協議，則由其他翻譯廠商中擇一合作。

二、年會註冊網站討論

- 將盡快仿2010年會內容，以OCS建立虛擬網站，提供相關人員測試並檢討改進。
- 報名參加年會者若欲經由各單位統一團體報名，應宣導先於網站註冊後再至各單位承辦人員處登記繳費。